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Úvod

Myslím si, že aj keď v dnešnej dobe v Českej republike viac menej

nepôsobia umelci, ktorí by sa označovali primárne za video artistov, videoart je

tu takpovediac v „kurze“. Dosvedčujú to výherné práce viacerých laureátov

Ceny Jindřicha Chalupeckého posledných rokov, všetky zahrňujúce v inštalácií

video (2017 Martin Kohout, 2016 Matyáš Chochola, 2015 Barbora

Kleinhamplová), ale aj časté využívanie videa umelcami zastávajúcimi vo

svojej tvorbe iné výtvarné formy a tiež dnešný trend intermediálneho

charakteru v umeleckom vyjadrovaní sa. Aj napriek tomu mám pocit, že

súčasný umelci nevychádzajú vo svojej videartovej tvorbe z odkazu ich

českých predchodcov pracujúcich s pohyblivým obrazom, ale skôr zo

zámorskej tradície. Preto je podľa môjho názoru dôležité reflektovať aj domáce

východiská video tvorby.

Na druhú stranu je možno práve táto symptomatická neorganizovanosť

a individualita pre český videoart typická a stáva sa tak teda spoločným

znakom českých videoartistov. Na rozdiel od epicentra vzniku videoartu,

Ameriky šesťdesiatych rokov, v našom prostredí umelci nepociťovali potrebu

združovať sa do organizovaných spolkov či skupín. Prvé experimenty prebehli

v izolovanosti a anonymite. Je to samozrejme dané aj prostredím v ktorom

tvorili a atmosférou doby. Napriek tomu aj po vzniku prvej organizovanej

skupiny, Oboru video, umelci v nej pôsobiaci nezdielali žiaden spoločný

program naopak, fungovali v nej ako solitéry. Pokiaľ si odmyslíme umelcov

tvoriacich v exile, Woodyho Vasulku a Michaela Bielického, asi žiadneho

z umelcov nemôžeme označiť jednoznačne za videoartistu. Možno by sa dalo

dokonca povedať, že pre väčšinu z nich bolo video len jedným z viacerých

partikulárnym vyjadrovacích prostriedkov.
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Text mojej bakalárskej práce sa zaoberá videoartom v jeho rôznych

podobách, na českom území, od úplných prvopočiatkov v rokoch

sedemdesiatych až po koniec deväťdesiatych počas ktorých sa objavili prvý

český umelci využívajúci médium videa ako svoj primárny prostriedok

umeleckého vyjadrovania sa.

Prvú kapitolu som sa ale ešte rozhodla venovať zahraničnému videoartu,

kde som priblížila atmosféru doby a prostredia kde toto médium vznikalo a

uviedla do kontextu jeho rôznorodé formy využitia. Následne som sa v prvej

kapitole rozhodla špecifikovať, na patologických príkladoch týchto dvoch

foriem prezentácie, pojmy video-performance a video-inštalácia práve pre

niekedy nejasný a ambivalentný charakter viedoartových počinov. V druhej

kapitole práce uvádzam obecné informácie o vznikajúcom videoartovom umení

na území bývalého Československa a následne sa v ďalších podkapitolách

zaoberám špeciálne najdôležitejšími jednotlivcami aj skupinami, ktoré sa

o rozmach a propagáciu videoartu v ťažkých počiatočných dobách zaslúžili.

Jednu z podkapitol som venovala Woodymu Vauslkovi a jeho žene Staine. Aj

keď ich tvorba sa vyvíjala v emigrácií tento pojem sa v exkurze do histórie

českého videoartu nedá vynechať. V predposlednej kapitole prinášam prehľad

výstav a aktivít, ktoré sa po uvoľnení politických pomerov začali konečne

slobodne organizovať, ďalej prehľad tvorcov staršej generácie, ktorý pri svojej

tvorbe v deväťdesiatych rokoch k médiu videa dospeli a aj prehľad diania v tej

dobe novovzniknutých ateliérov vysokých umeleckých škôl. Na záver tejto

bakalárskej práce som nechala kapitolu v ktorej sa pokúsim poukázať na

momenty spolupráce českých a poľských umelcov, ktoré mohli ich tvorbu

ovplyvňovať a obohacovať. Keď som zamýšľala začlenenie tejto kapitoly do

mojej bakalárskej práce vychádzala som z poznatkov o výrazne pokročilejšom

štádiu poľského videoartu v dobe, keď v Čechách vznikali prvé rozpačité

pokusy s týmto médiom a tiež z vedomia, že český umelci boli častými
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hosťami na poľských umeleckých festivaloch a sympóziách. Zároveň som

chcela do mojej práce vložiť aj nový aspekt, keď že niekoľko prác

sumarizujúcich a reflektujúcich tému videoartu tohto obdobia už vzniklo.

V súvislosti s českým videoartom a hlavne k dobám jeho vzniku nie sú

pramene bohužiaľ až tak vyčerpávajúce. Gro kapitoly pojednávajúcich

o počiatkoch videoartu som postavila na textoch Lenky Dolanovej a Bohdany

Kerbachovej, uverejnených v časopise Illuminace a z textov vydaných

v katalógu k výstave Orbis fictus. Dolanovej články a publikácia boli zároveň

výborným zdrojom ku kapitole venovanej Woodymu Vasulkovi.

Veľmi cennou mi tiež bola publikácia České umění 1980–2010. Texty

a dokumenty, ktorá zhromažďuje dobové teoretické a filozofické texty, zásadne

ovplyvňujúce umeleckú tvorbu.

Pre poslednú kapitolu skúmajúcu poľský videoart aj jeho dosah na českú

scénu sa ukázali ako najzásadnejšie webové stránky umelca Tomáša Rullera

a diplomová práca pojednávajúca o jeho medzinárodných umeleckých

aktivitách od Jany Písaříkovej. Ako výborný prehľad poľského videoartu, od

sedemdesiatych rokov takmer do súčasnosti, mi tiež pomohla bakalárska práca

Poľský videoart v době totality od Joanny Iwanowicz
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1. Vznik videoart a špecifikácia pojmov video-

performance a video-instalace

1.1. Okolnosti vzniku

Nesmierne dôležitým činiteľom, pre rozvoj videoartu, bol bezpochyby

nový produkt firmy Sony, prenosná videokamera Protapak, ktorá bola

uvedená na trh v roku 1965 a odštartovala tak realizáciu do tej doby

utopistických vízií práce s pohyblivým obrazom. Na rozdiel od

tenchonológií, ktorými disponovali komerčné televízie, obraz z kamery

Protopak nebol esteticky čistým obrazom. Zrnenie a vady na obraze však

umelcom neprekážali, naopak táto estetika im bola bližšia a hodila sa lepšie

k ich umeleckým zámerom. Vďaka kamere od Sony mohol umelec každý

záber jednoducho analyzovať, posúvať, editovať strihať, a mazať

a v neposlednej rade upravovať.

Amerika na konci šesťdesiatych rokov bola miestom plným zvratov,

konfrontácií v súvislosti s ľudskými právami a radikálnych prehlásení.

V tomto sociálne kultúrnom podhubí, nachádzame korene videoartu.

Umelci a sociálny aktivisti vyhlásili video za súčasť kultúrnej praxe, ktorú

pokladali za nutný krok k oživení demokracie. Video predstavovalo

alternatívny informačný zdroj, nutný k vymaneniu sa zo stávajúcich

informačných štruktúr. Ďalším z podnetov bola utopická túžba po

rozširovaní ľudského vnímania, pomocou nových technológií

elektronického pohyblivého obrazu. Začiatkom šesťdesiatych rokov

skupina Fluxus vytvárala umelecké diela z televíznych obrazoviek, ktoré

vyjadrovali pochybnosti o buržoáznych konvenciách televízneho

vysielania.
1

1
HILL1995 , 1
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Už pred nástupom kamery Protapak, koncom esťdesiatych rokov začali sa

maliari, sochári, experimentálni filmári a performeri, brániť dlho

pretrvávajúcej predstave o formálnom oddelení jednotlivých umeleckých

disciplín a interpretačných postupov. Niektorí z nich sa potom rozhodli

zaradiť video medzi disciplíny prostredníctvom ktorých sa chcú

vyjadrovať. Koncom šesťdesiatych rokov niektorí z členov undergroundu

zaoberajúci sa psychadelickou hudbou, experimentálnym filmom, divadlom

a svetelnými show, objavili vo videu nové médium pohyblivého obrazu,

vhodné pre inštalácie. Pre post-minimalistický sochárov bolo video

médiom umožňujúcim vyniknúť fenomenológií procesu vnímania vo

vzťahu k estetike objektu. Umelci vystavujúci v múzeách a galeriách,

rovnako ako tí, ktorí pôsobili v prostredí klubov a koncertov, všetci si našli

dôvod pre preskúmanie tohto nového média.
2
Historik Michael Rush delí


[…]


stiuation, ktoré začali už počas fungovania s Black Market. Aj tento projekt

vychádzal z myšlienok Školy pozornosti. V júli roku 1989 sa odohral

festival Open Situation – Eropean Project v Prahe. Názov reagoval na

pretvorenie totalitného systému na demokratický. Tento festival tesne pred

pádom železnej opony bol prvým festivalom performance art so

zahraničnou účasťou na území Československa. V roku 1999 sa na

Palmovke uskutočnilo ďalšie pražské pokračovanie Open Situation v rámci

festivalu Serpense 2.

Piotrowski vytvoril po odchode z Black Market projekt Groundwork, ktorý

sa zaoberal hľadaním duchovného a filozofického základu našej civilizácie.

Činil tak pomocou zabudnutého gesta modlitby často prevádzanej na

významných historických a kultúrnych miestach. Týmto aktivitám sa

Piotrowski venoval pod pseudonymom Noah Warshaw. Pre účelý spojené
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s Open Situation bol názov zmenený na Groundworks. Spoločné znaky

týchto dvoch projektov, napriek tomu, že sa jedná o kolektívne projekty, sú

eliminácia skupinovej štruktúry a dôraz na individualitu. Spoločné bolo iba

zdielanie priestoru a času.

Open Situation mohla byť vnímaná ako gesto, pozvanie, ktoré sa dáva

ostatným aby prejavili svoj názor a stali sa súčasťou otvoreného dialógu.

Bola označením situácie, ktorá by okrem samotnej umeleckej tvorby mala

vystihovať podstatu každého stretnutia. Označovala základné podmienky

umeleckej tvorby, vychádzajúce s predchádzajúcich spoločných projektov

Rullera s Piotrowskim.

Piotrowski si pre svoj projekt Groundwork odniesol druhý odkaz postavený

na základoch Školy pozornosti a to vnímanie priestoru s jeho históriou

a energiou tvarovanou časom. Tie dávajú priestoru ďalšie špecifické

kvality. Každá z performance uskutočnených počas spoločných akcií

potom predviedla iný spôsob hľadania týchto kvalít.
105

Na základe veľmi častých a úzko prepojených aktivít medzi Tomášom

Rullerom a Zigmuntom Pitrowskim popísaných v tejto kapitole a na

zdieľaní rovnakých umeleckých postojov a filozofie tvorby týchto umelcov

sa prirodzene domnievam, že o vzájomnom vplyve na ich umeleckú a teda

aj videoartovú tvorbu sa dá len s ťažkosťou pochybovať.
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Závěr

Myslím, že prvý zo zámerov mojej bakalárskej práce a to osvetliť históriu

vývoja experimentov s médiom videa a zreflektovať jeho následné pevné

uchopenie generáciou deväťdesiatych rokov sa mi podarilo naplniť.

Z predkladanej práce je vidieť, že aj keď začiatky neboli pre videoart

v politicko-spoločenskej situácií aká v Československu vládla jednoduché,

neúnavné snahy Radka Pilaře mu zaručili postupnom času stal legitímnym

umeleckým oborom, nie len vášňou anonymných jednotlivcov. Nemenej

dôležitými boli na vtedajšie pomery veľmi pokrokové aktivity Tomáša

Rullera a jeho osvietení prístup pri archivácií materiálov, ktoré sú

z hľadiska výskumu histórie českého videoartu jedným z najdôležitejších

prameňov. Druhým zámerom tejto práce bolo rozkľúčovať možno doposiaľ

nie úplne jasné väzby a vplyvy česko-poľskej videoartovej scény. Túto

súvislosť, ktorú som v poslednej kapitole práce nastienila by podľa mňa

stála za pozornosť a hlbšie preskúmanie. Veľmi cenným zdrojom pri

ďalšom bádaní by mohol byť zatiaľ nepublikovaný rozhovor Rullera so

Zigmuntom Piotrowskim, ktorý sa uskutočnil 17.11.2010, cestou vlakom

do Lublinu. Veď výpočet performance, akcií a situácií podnikaných

Rullerom po boku poľských umelcov a projekty filozoficko-umelecké

rozsahu a významu ako bola Škola pozornosti, East-West project a Black

Market sú jasnými argumentmi a podnetmi, ktoré hovoria pre túto načatú

tému.

To s akou samozrejmosťou video preniklo do všetkých umeleckých

disciplín má za následok, že ho hlavne našich končinách vnímame skôr ako

jeden z prvkov fúzie umeleckých postupov, než ako samostatnú disciplínu.

Potreba reflektovať a vymedziť korene tohto média u nás je podľa môjho

názoru veľmi aktuálna. Aktuálnosti problematiky nasvedčuje aj fakt, že v dobe
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keď píšem záver mojej práce, zahajuje sa v Galerii Hlavního města Prahy

výstava Tomáša Rullera Perform-Made – Udržitelné záblesky, zameraná na

autorové práce v oblasti pohyblivého obrazu. Výstav predstaví dve hlavné

polohy Rullerovej tvorby. Performance v autentickom časopriestorov kontexte

a zachádzanie so video záznamom ako s živím materiiálom pre stále

aktualizované dielo a jeho skúmanie nových foriem rekontextualizácie a

reprezantácie. Dovolím si tvrdiť, že video je jednou z umeleckých foriem,

ktoré majú na diváka najväčší dopad. Nesie v sebe veľký potenciál presne tak,

ako to predpokladali prvý experimentátori a aktivisti, ktorý v šesťdesiatych

rokoch s kamerou Protapak v ruke zaznamenávali kultúrne a spoločenské

zmeny, dianie v new yorských nočných kluboch, či vlastné umelecké aktivity.

Jeho silnú efektivitu súčasný český umelci využívajú radi, často a so

samozrejmosťou. Teoretickému a historickému aspektu českého videoartu sa

však zatiaľ nedostáva veľkej pozornosti a preto som sa snažila tento stav

napraviť aj ja v prekladanej bakalárskej práci.
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