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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum:

Podpis:

Karin Schwarzbacherová se rozhodla zpracovat ve své bakalářské práci dosud
uměleckohistoricky jen částečně vytěžené téma českého videoartu, přičemž sledovala vlivy
polského prostředí na naše. Postupovala logicky a strukturovaně. Začala okolnostmi vzniku
videoartu v zahraničí, pokračovala situací v Československu, respektive v českém prostředí, a
následně popsala v základních obrysech vliv polského videoartu na československou
uměleckou scénu.
Ačkoliv bakalářská práce stručně přibližuje historii videoartu a snaží se rozlišit pojmy video-
performance a video-instalace, nesnaží se pregnantněji vysvětlit vlastní termín videoart, což
by pomohlo problém nového média v poválečném umění pevněji zakotvit.
Je škoda, že autorka se ve svém textu nezaobírala česko-polskými vztahy přece jen do větší
hloubky, jak sliboval název její bakalářské práce. Mohla například zohlednit vůbec první
zahraniční prezentace členů Rullerovy generace, které se odehrály právě v Polsku, konkrétně
v galerii Wielka v Poznani, nebo Robakowského projekci v paláci Savarin v ulici Na příkopě
v Praze uspořádanou Jazzovou sekcí, jak uvádí Tomáš Ruller v posudku bakalářské práce
Joanny Iwanowicz, s níž Schwarzbacherová pracovala.
V každém případě se však jedná o práci velmi dobrou a plně ji doporučuji k obhajobě.